Решение Государственной Думы Томской области от 01.11.1996 N 358
(ред. от 27.03.2008)
"О Красной книге Томской области"
(вместе с "Положением о Красной книге Томской области")

[bookmark: _GoBack]
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 1 ноября 1996 г. N 358

О КРАСНОЙ КНИГЕ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области
от 27.03.2008 N 1138)

В соответствии с обязательствами Российской Федерации по выполнению международной "Конвенции о биологическом разнообразии", федеральными законами "Об охране окружающей природной среды", "Об особо охраняемых природных территориях", "О животном мире" и Постановлением Правительства Российской Федерации "О присоединении Российской Федерации к Соглашению о книге редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных и растений - Красной книге государств - участников СНГ" от 13.08.1996 N 952 Государственная Дума Томской области решила:
1. Поддержать инициативу Администрации Томской области по созданию Красной книги Томской области.
2. Утвердить Положение о Красной книге Томской области согласно приложению.
3. Администрации Томской области (Кресс В.М.):
- определить источники и размер финансирования подготовки, издания и ведения Красной книги;
- утвердить порядок ведения Красной книги Томской области к 01.01.1997;
- представить в 1998 году проект Красной книги Томской области в Государственную Думу Томской области.

Председатель
Государственной Думы
Томской области
Б.А.МАЛЬЦЕВ

Приложение
к решению
Государственной Думы
Томской области
от 01.11.1996 N 358

[bookmark: P34]ПОЛОЖЕНИЕ
О КРАСНОЙ КНИГЕ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области
от 27.03.2008 N 1138)

Красная книга Томской области является официальным документом, содержащим свод сведений о редких и находящихся под угрозой исчезновения видов (подвидов, популяций) диких животных, дикорастущих растений и грибов (далее - объекты животного и растительного мира), обитающих (произрастающих) на территории Томской области, а также о необходимых мерах по их охране и восстановлению.
Красная книга Томской области ведется Администрацией Томской области на основе систематически обновляемых данных о состоянии и распространении указанных объектов животного и растительного мира.
Объекты животного и растительного мира, занесенные в Красную книгу Томской области, подлежат особой охране.
Изъятие из естественной природной среды объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Томской области, допускается в исключительных случаях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Томской области.
Администрация Томской области по согласованию с органами местного самоуправления и Томским государственным университетом, а также с уведомлением уполномоченных федеральных органов исполнительной власти в области охраны окружающей среды принимает решение о занесении в Красную книгу Томской области и об исключении из нее объектов животного и растительного мира, а также определяет порядок и меры их охраны.
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 27.03.2008 N 1138)
Издание Красной книги Томской области осуществляется не реже одного раза в 10 лет.
Администрация Томской области обеспечивает организацию издания Красной книги Томской области, а в периоды между изданиями - подготовку и распространение перечней (списков) объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Томской области и исключенных из нее (с исключениями и дополнениями), которые являются составной частью Красной книги Томской области.
Финансирование работ, связанных с ведением и периодическим изданием Красной книги Томской области, производится за счет средств областного бюджета и других внебюджетных средств.
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 27.03.2008 N 1138)